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呼市回中2016—2017学年度第一学期

高一年级政治期中考试试卷

一、单项选择题（每小题3分，共60分）
1.货币具有商品的基本属性，但又不是一般的商品。从本质上看，货币（    ）

 A．是固定地充当一般等价物的商品    B．具有不同于一般商品的价值

 C．具有价值尺度、流通手段的职能    D．是商品交换长期发展的产物

宁波至上海高速铁路客运专线(动车)开通后，宁波的张先生和李先生在“乘坐动车还是汽车前往上海”的讨论中，张先生说，我会选择动车，虽然它的价格高一些，但速度快，用时少。李先生说，我会选择汽车，虽然它的速度没有动车快，但价格低。由此可见(　　)  

 A.商品价格的高低受供求关系影响 B.商品价格的高低反映商品质量的优劣

 C．人们选择商品关注的是商品的有用性

 D．人们选择商品关注的是使用价值与价值的统一

小刚领到2 000元工资后，去书店买了一本标价为30元的书，然后补交了500元房租。在小刚的活动中得到体现的货币职能是(　　)

①价值尺度　②流通手段　③贮藏手段　④支付手段　⑤世界货币

  A．①②③   B．①②④   C．②③④   D．③④⑤

4．当你发现有人使用HD90开头的假币后，应该（    ）
  A．视而不见，少管闲事     B．据为己有，发点小财

  C．与人合作，没收假币  
D．立即报警，履行义务

移动支付是指利用手机等移动终端对商品或服务的交易进行结算的一种方式。随着移动支付手段的星期，越来越多的消费者开始通过移动支付方式完成交易。在其他条件不变的前提下，移动支付对货币流通的影响是：

①货币流通速度加快     ②流通中所需的货币量减少
③货币周转次数减少     ④货币的实际供应量增加
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  A. ②③     B.①④     C. ①②   D.③④
6.甲集团通过技术创新，成功研发出我国第一块拥有自主知识产权并产业化的数字视频处理芯片--“信芯”，在激烈的市场竞争中脱颖而出，成为名副其实的中国平板电视第一品牌。这表明，商品生产者如果率先改进技术设备，提高劳动生产率，在同一时间内生产（    ）

  A．单位商品价值量增加，商品价值总量增加，交换中获利增大

  B．单位商品价值量降低，商品价值总量不变，交换中获利增大

  C．单位商品价值量不变，商品价值总量增加，交换中获利增大

  D．单位商品价值量降低，商品价值总量增加，交换中获利增大

7．假如原来1双皮鞋=12只瓷碗，符合等价交换；现在皮鞋生产部门的劳动生产率提高了一倍，生产瓷碗行业的劳动生产率降低了一倍，现在1双皮鞋可换瓷碗（    ）  A．48只       B．24只     C．12只     D．3只

8.2016年以来，人民币对美元的汇率一直处于波动状态中。不考虑其他因素，

下列与人民币币值变动有关的推导过程合理的是：
①人民币贬值→美元可以兑换的人民币增加→美国对中国市场的投资増加
②人民币贬值→赴美国旅游的费用降低→吸引我国居民到美国旅游、购物
③人民币升值→用美元表示的出口商品价格提高→不利于我国产品出口美国
④人民币升值→以美元计价的商品价格 降低→有利于我国服装出口到美国
  A.①③    B.①④    C.②③     D.③④
9、小倩跟妈妈去农贸市场，发现市场上出售的养鸡场的鸡大约50元/只，农村散养的鸡大约150元/只，价格悬殊。在下列选项中，与小倩的发现属于同类价格现象的是：
A.3月份北京市场上的草莓价格是海南三亚草莓价格的3倍   
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B.在老字号裁缝铺定制的旗袍价格是某成衣公司旗袍价格的3倍
  C.中国销售的进口汽车价格是国外同款汽车价格的2倍
D.广州的租车价格大约是合肥租车价格的1.5倍

10、互补品战略是企业利用两种商品之间的互补关系，优化产品组合，达到一定目标的经营战略。下列做法属于该战略的是：
①某快餐店与饮料商合作，提供汉堡包与饮料搭配的套餐
②为降低碳排放，某运输公司将动力燃料由汽油改为天然气
③为促销增利，某企业降低其喷墨打印机价格，提高墨盒价格
④玉米价格上涨，某饲料厂在生产中减少玉米用量，增加小麦用量
   A.①②    B.①③      C.②④      D.③④
春秋战国时期，齐国国王命令大臣们必须穿丝制衣服，但国内只准种粮

ziyuanku.com食而不准种桑树。齐国丝需求量大，价格上涨，邻近的鲁、梁等国纷纷停止种粮改种桑树。几年后，齐王又命只准穿布衣，且不准卖粮食给其他国家。结果，鲁、梁等国因饥荒而大乱，不战而衰，齐国坐享其成，使疆土得以扩张。上述故事中蕴含的经济生活道理有（    ）

①供求变化直接影响商品的价格　②价格变动对生产有调节作用  

③价格在本质上是由供求决定的  ④价格涨跌是通过行政手段实现的

  A．①②
  B．②③
    C．①④　　　D．③④

12、时下出现了一个新的消费群体——试客。这一群体在购物前先从网络上索取相关商家的免费试用品，经过仔细试用并与其他使用者相互交流后才决定是否购买。试客的购买行为：
 A.是从众心理引发的消费     B.是求异心理主导的消费
 C.是攀比心理引发的消费     D.是求实心理主导的消费
13．下面是甲乙两位关于买房的对话。甲说：“我终于把买房子的钱攒够了，在前几天住进了梦寐以求的大房子。”乙说：“我年轻时通过贷款买了一套大房子，终于在前几天还清了银行的贷款。”

从甲乙两位的对话我们可以看出  （    ）      

甲乙都属于钱货两清的消费    

甲是钱货两清消费，乙是贷款消费

C．甲是租赁消费，乙是贷款消费  

  D．甲是生存资料的消费，乙是享受资料的消费

14．酷暑难耐的盛夏时节，经常有人把室内空调温度调得很低，不料随后却出现头晕、头痛等不适症状。医学专家认为，将空调设置到26℃不仅是一个令人舒服且不易患病的最佳温度，也有利于节能减排，建设生态文明。提倡开空调不低于26度属于（    ）
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  A．量入为出、适度消费           B．环保消费、绿色消费

  C．避免盲从、理性消费           D．勤俭节约、艰苦奋斗

15．“新三年，旧三年，缝缝补补又三年”，母亲在昏暗油灯下缝缝补补的身影，宛如昨日。这是不得已而为之，并非甘愿做苦行僧。这表明，从根本上讲（    ）

  A．消费是由消费者愿望决定的    B．消费才能真正完成产品的生产行为

  C．消费是由客观的物质生产状况决定的 D．消费可以改变人们的生活方式

  国家图书馆建馆100年来，积极服务于广大读者，见证了国人读书的历程和变化，为我国社会文明进步作出了巨大贡献。回答16—17题

16．到图书馆有偿借阅图书属于（    ）

  A．劳务消费     
   B．钱货两清的消费     


  C．发展资料消费       D．享受资料消费

17．近年来图书、音像市场火爆说明（    ）

  A．社会消费结构呈现新趋势           B．人人确立理性消费观

  C．恩格尔系数上升，人民生活水平提高
D．图书、音像市场处于卖方市场

18.2014年我国内地公民出境游首次突破1亿人次，成为世界第一大出境客源市场。出国旅游趋势热的根本原因是人们：(　　)
  A.受从众心理影响       B.追求生活质量     

资*源%库  C.收入水平提高         D.闲暇时间增加

19. 在食品安全备受关注的当下，人们对餐桌上的蔬菜安全问题也越来越关心。有机小冬瓜500克3.9元，有机苦瓜500克5元，价格是普通蔬菜的3至5倍；普通长茄子500克1.88元，而有机长茄子500克22.98元，价格相差11倍。尽管有机菜价格贵一些，但吃得健康比什么都划算。对此下列认识正确的是(　　)

①人们的消费行为受消费心理的影响　②供求关系决定价格，符合价值规律③违背了勤俭节约、艰苦奋斗的原则　④贯彻了保护环境、绿色消费的原则

  A．①②  
B．③④    C．②③  

D．①④

[image: image5.jpg]ziyuanku.com



20.亨利·福特曾说过：“如果我最初问消费者他们想要什么，他们会告诉我‘要一匹更快的马！’”有人说，如果真这样，汽车大王就不会出现了。材料体现的经济学道理是 (　　)

 A．生产为消费创造动力     B．产品开发不需要考虑市场需求

 C．产品开发要利用人们的求异心理  D．消费所形成的新的需要会引导生产

二、非选择题（共4小题，40分）
21、住房是人们安居之所，房产价格是影响人们生活的重要因素。商品房价格偏高，对人民群众的生活质量的提高有较大的影响。请你结合自己所学的知识和生活经验，回答问题：

你认为商品房价格变动的原因主要有哪些？（6分）

22、（共14分）WWW.ziyuanku.com
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WWW.ziyuanku.com
（1）两图表明商品生产和交换受什么规律支配？简述这一规律的基本内容和表现形式？（8分）

（2）对市场变化，价格变动，假如你是生产经营者，又该如何面对？（6分）

23、下表反映了王先生（25岁）月平均消费状况的变化。

$来&源：ziyuanku.comWWW.ziyuanku.com
	项目
	三年前
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资*源%库 ziyuanku.com现今

	生存资料消费
	食品消费
	360
	36%
	580
	23.3%

	
	抽烟
	100
	10%
	300
	12%

	
	服饰消费
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100
	10%
	400
	16%

	
	其他消费
	190
	19%
	210
	8.4%

	发展资料消费
	书刊、再教育
	40
	4%
	260
	10.4%

	
	健身消费
	50
	5%
	0
	0%

	享受资料消费
	打牌、麻将等娱乐消费
	100
	10%
	300
	12%

	
	旅游消费
	60
	6%
	250
	10%

	
	家政服务消费
	0
	0%
	200
	8%

	收入余额
	300
	200


注：假设王先生月消费与其月收入持平。

（1）王先生的消费结构发生了哪些变化?你认为引起这些变化的主要原因有哪些？（6分）

（2）目前王先生的消费还存在一些误区，请你为他提出一些合理化的建议。（6分）

24.当前，油价高涨、交通拥堵、环境污染、能源短缺等问题凸显，汽车消费者日趋理性，提倡环保消费和前瞻消费。这种新的消费观念催生出低油耗、低排放、一车多能的时尚新车型，并逐步引领汽车消费的新趋势。


结合材料，运用《经济生活》中消费对生产的反作用的知识，分析消费新趋势对汽车行业的影响。（8分）

一、选择题

1----5：ADBDC         6-----10: CDABB

11----15:ADBBC         16---20:CACDA

二、问答题

1、价格由价值决定，受供求关系等影响。

2、参考教材14页或下图
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参考教材影响消费的因素和消费原则

4、答案　①促进生产的发展，拉动经济增长。带来新的供给，推动产能扩张。②对生产的调整和升级起导向作用，推动技术创新，促进产业结构优化升级。③带动一个产业的出现和成长。带动与新型汽车相关产业的发展。

④创造新的劳动力。产能扩张和相关产业的发展，创造更多的就业机会。

版权所有:中国好课堂www.zghkt.cn
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